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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nouzovým zásobováním potravinami v krizových situacích

ve městě Strážnice. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zamě-

řena na popsání dané problematiky, právní předpisy a použité analytické metody. Praktická

část je zaměřena na současný stav zásobování ve městě Strážnice, na zásobování obyvatel-

stva za krizové situace a na rizika nouzového zásobování. Součástí praktické části je navr-

žení opatření v rámci nouzového zásobování.

Klíčová slova: nouzové zásobování, potraviny, pitná voda, obec, Strážnice, krizová situace,

technické prostředky.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with emergency supplies of food during the crisis situations for the

town of Strážnice. This work consists of a theoretical and a practical part. The theoretical

part is focused on description of the issues, a legislation and used methods of risk analysis.

The practical part is focused on the common supply of food in the town of Strážnice and

during the crisis situation, and also on the risks of the emergency supplies. In the practical

part are suggested measures of the emergency supplies.

Keywords: emergency supplies, food, drinking water, village, Strážnice, crisis situation,

technical means.
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ÚVOD

Potraviny jsou nezbytnou podmínkou přežití každého člověka. Již od počátku lidské exis-

tence je potřeba příjmu potravy jednou z priorit pro aktivní život. V současnosti má většina

osob dostatek potravin ve svém okolí, které mohou konzumovat, aniž by museli vynaložit

velké úsilí pro jejich získání. Nicméně může nastat situace, kdy bude omezen příjem po-

travy. Proto je nutné znát alespoň základy nouzového přežití, abychom byli připraveni

na možnost omezeného množství potravin, a byli schopni vystačit s vlastními zásobami

či určenými stravními dávkami.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

budou vymezeny základní pojmy a právní předpisy vztahující se k nouzovému zásobování.

Dále bude popsáno nouzové zásobování potravinami jako takové, včetně nouzového záso-

bování pitnou vodou jako nedílnou součástí nouzového zásobování potravinami. Vzhledem

k důležitosti přijímání nezávadných potravin bude vymezena problematika potravinové

bezpečnosti, stravních dávek pro obyvatelstvo a zasahující složky integrovaného záchran-

ného systému. Podstatnou roli v rámci nouzového zásobování sehrávají hospodářská opat-

ření pro krizové stavy spolu se Správou státních hmotných rezerv. Bude zmíněno informo-

vání obyvatelstva, díky kterému se obyvatelům dostává podstatných informací, které mo-

hou být stěžejní pro jejich existenci.

V praktické části budou vymezeny cíle a metody, které budou sloužit jako podklad pro

úspěšné sepsání bakalářské práce. Praktická část bude zaměřena na současný stav zásobo-

vání v obci Strážnice, dále pak na zásobování obyvatelstva za krizové situace. Významnou

částí bude zpracování analýz, které pomohou odhalit připravenost obce na nouzové záso-

bování pro případ vzniku krizové situace, a rizika ohrožující systém nouzového zásobová-

ní. Nakonec budou navržena opatření, která budou moci posloužit městu Strážnice jako

podklad pro vypracování plánu nouzového zásobování potravinami a pitnou vodou

v případě vzniku krizové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINY JAKO SOUČÁST ŽIVOTA JEDINCE

Primární potřebou každého jedince je zajištění dostatku potravin, což dokazuje

i Maslowova pyramida potřeb definovaná americkým psychologem Abrahamem Haroldem

Maslowem, na jejímž nejnižším pilíři stojí fyziologické potřeby, jako hlad, žízeň, spánek.

[1]

Potřeba jídla jako takového se vyvíjela od počátku existence člověka. Stejně jako např.

věda či medicína, tak i stravování obecně prošlo dlouhým vývojem, který se neustále po-

souvá vpřed. V pravěku byli lidé odkázáni především na své schopnosti a zkušenosti. Aby

přežili, museli si ulovit zvěř či nasbírat plody, které našli ve svém okolí. V současnosti

máme základní potraviny téměř na „dosah ruky“. Nicméně čím více jsou lidé zvyklí

na určitý komfort, tím více je pro ně náročné si potraviny obstarat nebo s nimi hospodařit

v případě jejich nedostatku.

1.1 Základní pojmy v oblasti krizového řízení a nouzového zásobování

Vzhledem k rozsáhlosti problematiky nouzového zásobování a krizového řízení budou

zmíněny především pojmy související s obsahem práce:

Potřeba
seberealizace

Potřeba uznání

Potřeba sounáležitosti,
lásky

Potřeba jistoty a bezpečí

Fyziologické potřeby

Obrázek 1 – Maslowova pyramida potřeb [1]
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Bezpečnost

Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro daný objekt a jeho zájmy,

a daný objekt je vybaven a ochoten stávající i potenciální hrozby eliminovat. [2]

Cisterna

Nádrž pro přepravu kapalných látek, jejíž konstrukce a použité materiály odpovídají hygi-

enickým požadavkům pro přepravu pitné vody. [3]

Havarijní plán

Soubor činností a postupů pověřených orgánů s cílem omezit následky MU. Daná opatření

slouží k plánování a provádění záchranných a likvidačních prací s použitím možných sil

a prostředků pro eliminaci MU. Havarijní plán má za úkol:

 analyzovat vzniklá rizika a informovat o nich obyvatelstvo daného ohroženého

území,

 snížit škodlivé účinky na život a zdraví obyvatel, majetek, životní prostředí

a zvířata,

 určit opatření, která pomohou omezit a odstranit následky MU.

Havarijní plány mohou být objektové (vnitřní havarijní plán, havarijní plán k předcházení

vzniku a řešení stavů nouze v energetickém sektoru apod.) nebo územní (vnější havarijní

plán, havarijní plán kraje apod.).

 Vnitřní havarijní plán zpracovává provozovatel objektu, u kterého se předpokládá

vznik MU, např. zařízení se zdrojem ionizujícího záření. Jedná se o zařízení uvede-

ná v zákonu č. 18/1997 Sb., zákon o mírovém využívání jaderné energie a ionizují-

cího záření (atomový zákon), a zařízení spadající do skupiny B dle zákona

č. 224/2015 Sb., zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi. Hlavním úkolem

vnitřního havarijního plánu je tedy zajištění havarijní připravenosti těchto objektů.

 Vnější havarijní plán zpracovává Hasičský záchranný sbor kraje pro zabezpečení

ochrany obyvatel, majetku, životního prostředí, zvířat a kulturních hodnot. Je určen

pro zařízení dle zákona č. 18/1997 Sb. a č. 224/2015 Sb. (viz vnitřní havarijní

plán). Vnější havarijní plán je minimálně jednou za tři roky prověřován v rámci

cvičení havarijní připravenosti. [4]
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Integrovaný záchranný systém

Dle krizového zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému (dále jen

„IZS“) je IZS koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU, a při provádění zá-

chranných a likvidačních prací. [2]

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby, Policie České republiky. Mimo tyto hlavní složky spolu

existují ostatní složky, kterými jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, včetně

ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany ve-

řejného zdraví, havarijní, pohotovostní a odborné služby, zařízení civilní ochrany, nezisko-

vé organizace, sdružení občanů, které lze využít k záchranným a likvidačním pracím.

Ostatní složky musí na vyžádání poskytnout pomoc při záchranných a likvidačních prací.

[5]

Krizový plán

Krizový plán je dokument zpracovávaný ministerstvy, správními úřady nebo orgány

územní samosprávy. Jeho obsahem je souhrn a analýza hrozeb včetně opatření a postupů

k jejich řešení. Krizový plán slouží k zajištění připravenosti na řešení KS dle krizového

zákona č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení. [6]

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, taktéž havárie

ohrožující zdraví, život, majetek, životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací. [2]

Krizová situace


[…]


základních surovin. Obec by měla mít pro případ zavedení nouzového zásobování uzavře-

nou dohodu s prodejnami, které disponují uvedenými potravinami.

Tabulka 9 – Potřebné množství pitné vody pro obyvatele města Strážnice na 5 dnů

Pitná
voda

Měrná
jednotka

Množství na osobu
na 1 den

Množství na osobu
na 5 dnů

Množství pro
obyvatele obce

Strážnice na 5 dnů
l 5 40 - 55 220 800 – 303 600

[vlastní + [33]]

V tabulce č. 9 je uvedeno potřebné množství pitné vody na osobu na prvních pět dnů

a celkové potřebné množství pitné vody pro obyvatele v obci Strážnice na pět dnů.

Dle zjištěných informací je společnost Vak Hodonín schopná poskytnout pitnou vodu

v cisternách na minimálně 7 dnů, čímž je schopna plně pokrýt potřebu obyvatel obce

Strážnice na 5 dnů, proto není třeba řešit počet balené pitné vody, kterou by si museli oby-

vatelé obce zajistit svépomocí.

Dalším doporučením pro obec je uzavřít dohodu s dopravci, kteří by v případě potřeby

poskytli rychlou dodávku potravin, aby se v případě vzniku KS předešlo zbytečnému zdr-

žení přepravy potravin.

Jedním z hlavních doporučení pro obec Strážnice je nepodcenit přípravu na vznik

MU či KS, pravidelně vzdělávat pracovníky i občany v oblasti ochrany obyvatelstva
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a sestavit plán nouzového zásobování potravinami alespoň pro prvních pár dnů, poněvadž

připravenost je základ úspěšného překonání každé krize. Zejména pokud se jedná o zacho-

vání života a zdraví osob.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na nouzové zásobování potravinami za krizových situací

v obci Strážnice. V rámci práce bylo vymezeno i nouzové zásobování pitnou vodou, jako

nedílná součást nouzového zásobování potravinami.

Pro zpracování práce byly stanoveny čtyři dílčí cíle. V prvním kroku byly vymezeny zá-

kladní pojmy v oblasti krizového řízení a nouzového zásobování, stejně tak právní normy.

Druhá kapitola byla věnována nouzovému zásobování potravinami a pitnou vodou,

což jsou dva významné prvky v rámci nouzového přežití obyvatelstva. Vzhledem

k častému problému nekvalitních potravin byla objasněna problematika potravinové bez-

pečnosti. Byly stanoveny stravní dávky pro obyvatelstvo a zmíněna hospodářská opatření

pro krizové stavy a Správa státních hmotných rezerv. Teoretická část byla zakončena in-

formováním obyvatelstva, které sehrává významnou roli nejenom v rámci nouzového zá-

sobování. Přínosem práce v rovině teoretické je tedy přehledné vymezení a definování

pojmů souvisejících s danou problematikou.

Druhým dílčím cílem bylo posouzení současného stavu zajištění zásobování potravinami

v obci Strážnice. V rámci daného cíle bylo popsáno město Strážnice a jeho zajištění potra-

vinami a pitnou vodou. Bylo zjištěno dostatečné zajištění potravinami za běžných podmí-

nek, jelikož se v obci nachází dostatek maloobchodních prodejen potravin včetně super-

marketu. V obci se nachází i velké množství restaurací a k tomu dva podniky zabývající

se přípravou stravy. Zásobování pitnou vodou je zajišťováno společností Vodovody a ka-

nalizace Hodonín, a.s.

Třetím cílem bylo analyzování rizik, která by mohla nouzové zásobování narušit. V rámci

analýzy rizik bylo využito SWOT analýzy, diagramu příčin a následků a metody PHA.

Ze SWOT analýzy nouzového zásobování potravinami vyplynula defenzivní strategie,

u které je kladen důraz na silné stránky, čímž dojde k eliminaci hrozeb. Ze SWOT analýzy

rizik nouzového zásobování potravinami a pitnou vodou vyplynula strategie spojenectví,

kdy je třeba využít příležitostí ke zlepšení slabých stránek. Na základě výsledků analýz

se projevilo silné vnitřní zázemí obce, díky kterému by bylo snazší překonat možná rizika

v systému nouzového zásobování potravinami a pitnou vodou.

Pro splnění hlavního cíle bylo využito metody PHA, která pomohla k redukci zjištěných

rizik. Metoda PHA odhalila osm rizik, ze kterých mají pouze dvě vyšší pravděpodobnost

vzniku. Následně byla obci Strážnice navržena opatření pro řešení nouzového zásobování
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potravinami a pitnou vodou. Nejdůležitějším doporučením je vytvoření plánu nouzových

dodávek pro případ vzniku KS, který by usnadnil celý systém nouzového zásobování.

Obec by měla uzavřít dohody s vybranými prodejnami a dopravci, kteří by v případě po-

třeby poskytly okamžitou pomoc s dodáním potravin. Dále bylo obci doporučeno určit

prostory pro skladování potravin a v nich skladovat alespoň částečné množství základních

potravin. Vhodnou příležitostí je využití možnosti spolupráce se společnostmi připravují-

cími stravu, které by mohly poskytnout prostory pro přípravu a skladování potravin.

V rámci společného stravování by obec mohla využít školních jídelen, jako vhodného zá-

zemí pro přípravu a výdej stravy. Jedním z podstatných doporučení je více se zaměřit

na vzdělávání obyvatelstva, jelikož dostatek znalostí povede k lepší připravenosti obyvatel

na vznik KS a na její překonání. Přínosem práce v rovině praktické je tedy redukce rizik

nouzového zásobování potravinami v obci Strážnice a navržení příslušných opatření. Lze

tedy konstatovat, že bylo naplněno zadání práce a její hlavní cíl.

Na základě splnění všech zadaných cílů lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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