vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
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Téma bakalářské práce: Nouzové zásobování potravinami v krizových situacích ve

městě Strážnice

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku nouzového zásobování potravinami v

krizových situacích ve městě Strážnice. Práce je zpracována na 78 stranách, obsahuje 1 přílohu,

je členěna do 6 kapitol a k jejímu zpracování bylo využito celkem 55 zdrojů. Práce je členěna

obvyklým způsobem, postupně jsou naplňovány jednotlivé body zadání. Práce má velmi

pěknou analytickou část, využité metody jsou adekvátní a vhodné pro daný typ práce. Na

základě výsledků jednotlivých analýz je zpracována návrhová část. Je možné vytknout občasné

formální chyby. Studentka práci zpracovala samostatně, práci konzultovala, připomínky

akceptovala. Práce neobsahuje duplicity, literatura je citována dle normy. Nepokládám

doplňující otázky.
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Kontrola plagiátorství: Kontrola byla provedena. Práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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